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Informacje  
teleadresowe:

Biuro Warmińsko-Mazurskiej Izby Rol- 
niczej, ul. Towarowa 1, 10-416 Olsz-
tyn, tel./fax 89 534 05 67, e-mail:  
wmirol@wmirol.org.pl; www.wmirol.org.pl;  
https://www.facebook.com/WMIROL

Biuro Izby w Olsztynie pracuje od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
7.30–15.30.

Biura Terenowe Izby:
Bartoszyce
ul. Kętrzyńska 45 A, 11-200 Bartoszyce,
tel. 89 762 02 55,  
bartoszyce@wmirol.org.pl
Elbląg
ul. Grunwaldzka 2, 82-300 Elbląg, 
tel./fax 55 236 77 02,  
elblag@wmirol.org.pl
Giżycko
ul. Przemysłowa 2, 11-500 Giżycko, 
tel./fax 87 428 14 94,  
gizycko@wmirol.org.pl
Nowe Miasto Lubawskie
ul. Grunwaldzka 3, 13-300 Nowe 
Miasto Lubawskie, tel. 56 474 49 11, 
nowemiasto@wmirol.org.pl
Olecko 
al. Zwycięstwa 10, 19-400 Olecko, 
tel./fax 87 520 10 60,  
olecko@wmirol.org.pl
Szczytno
ul. Lipperta 10, 12-100 Szczytno, 
tel./fax 89 624 01 49,  
szczytno@wmirol.org.pl

W biurze Izby w poniedziałki w go-
dzinach 10.30–15.30 oraz w czwart-
ki w godzinach 9.00–14.00 dyżurują 
radcy prawni. Zainteresowani rolni-
cy mogą uzyskać bezpłatną pomoc 
prawną po wcześniejszym, telefonicz-
nym uzgodnieniu terminu. Na spotka-
nie należy przywieźć wszelkie doku-
menty dotyczące danej sprawy.

Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej:
Romuald Tański – prezes
Marek Kuźniewski – wiceprezes
Piotr Miecznikowski – członek zarządu 
Robert Nowacki – członek zarządu
Jerzy Salitra – członek zarządu
Mirosław Borowski – delegat do KRIR

Biuletyn Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej przygotowuje zespół pra-
cowników Izby pod redakcją Anny 
Naumczyk-Szałaj. 
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POSIEDZENIA 
ZARZĄDU W-MIR

Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej od 1 do 30 kwietnia 2023 r. 
obradował na dwóch posiedze-
niach, podczas których zajmował 
się następującymi sprawami:
1. realizacją wniosków z Rad Po-

wiatowych W-MIR;
2. opiniowaniem aktów prawnych, 

otrzymywanych z Krajowej 
Rady Izb Rolniczych;

3. opiniowaniem nieruchomości 
rolnych z Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa;

4. opiniowaniem miejscowych pla-
nów zagospodarowania prze-
strzennego;

5. opiniowaniem komorniczym;
6. bieżącym monitorowaniem re-

alizacji budżetu Izby;
7. organizacją XII Walnego Zgro-

madzenia Warmińsko-Mazur-
skiej Izby Rolniczej.

Podczas posiedzenia 5 kwietnia 
2023 r. Zarząd W-MIR postanowił:

 – wystosować pismo z wnioskiem 
dotyczącym uruchomienia na-
boru na udzielenie pomocy fi-
nansowej do zakupu nawozów;

 – wystąpić z wnioskiem do Ge-
neralnej Dyrekcji Lasów Pań-
stwowych o ustalenie procedury 
dzierżawy gruntów rolnych, znaj-
dujących się w zasobie Lasów 
Państwowych, na wzór ustawy 
o kształtowaniu ustroju rolnego;

 – wystosować pismo do Generalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych, do 
wiadomości Ministra Klimatu, 
w sprawie przeprowadzenia rze-
telnej inwentaryzacji na terenie 
całego województwa;

 – ponowić wcześniejsze wystą-
pienia w sprawie odstrzału re-
dukcyjnego łosia oraz w sprawie 
podjęcia działań o włączenie 
żurawia na listę zwierząt chro-
nionych, za które przysługuje 
odszkodowanie;

 – wystąpić z wnioskiem o zmia-

nę przepisów dotyczących 
ekoschematu „Obszary z ro-
ślinami miododajnymi” w taki 
sposób, aby możliwe było reali-
zowanie tego ekoschematu przy 
użyciu jednego gatunku rośliny 
miododajnej.

28 kwietnia 2023 r., podczas po-
siedzenia, Zarząd podjął uchwały 
w sprawie realizacji dwóch ope-
racji pn. „II Warmińsko-Mazurskie 
Forum Rozwoju Obszarów Wiej-
skich. Krajowy Plan Strategiczny 
dla Wspólnej Polityki Rolnej na 
lata 2023–2027 – szanse i zagro-
żenia” oraz „Przedsiębiorczość na 
obszarach wiejskich – małopol-
skie inspiracje”, w ramach konkur-
su 7/2023 dla partnerów KSOW.
Ponadto Zarząd postanowił wy-
stosować pismo do Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi w spra-
wie objęcia wsparciem, w związ-
ku z napływem zbóż z Ukrainy, 
wszystkie gospodarstwa rolne, na 
zasadach jak te do 300 ha, czyli 
niezależnie od wielkości posia-
danych gruntów, gdyż gospodar-
stwa powyżej 300 ha zostaną cał-
kowicie wykluczone z pomocy.
Członkowie Zarządu reagowali na 
wszelkie sprawy zgłaszane przez 
rolników oraz uczestniczyli w po-
siedzeniach Rad Powiatowych.
• 3 i 4 kwietnia 2023 r. pan Marek 

Kuźniewski – Wiceprezes W-MIR 
uczestniczył w jubileuszowym, 
XXX kongresie społeczno-gospo-
darczym „Welconomy Forum in 
Toruń”. Wydarzenie jest corocz-
nym spotkaniem przedstawicieli 
świata polityki, biznesu, nauki 
i samorządowców w Toruniu.

• 13 kwietnia 2023 r. pan Ro-
muald Tański – Prezes W-MIR 
oraz pani Jolanta Mackiewicz 
– Dyrektor Biura Izby uczest-
niczyli w Olsztynie w uroczy-
stej gali wręczenia „Mlecznych 
laurów”, współorganizowanej 
przez Warmińsko-Mazurską 
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 – 3 kwietnia br. w Olsztynie od-
było się posiedzenie Rady Po-
wiatowej W-MIR w powiecie 
olsztyńskim. W posiedzeniu, 
oprócz członków Rady, wziął 
udział pan Romuald Tański – Pre-
zes Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej, a także byli obecni 
przedstawiciele Powiatowego 
Inspektoratu Weterynarii w Olsz-
tynie, Warmińsko-Mazurskiego 
Oddziału Regionalnego ARiMR 
w Olsztynie, Biura Powiatowego 
ARiMR w Olsztynie, Warmińsko-
-Mazurskiego Ośrodka Doradz-
twa Rolniczego z siedzibą w Olsz-
tynie oraz Powiatowego Zespołu 
Doradców w Olsztynie. Podczas 
spotkania omówiono m.in. dzia-
łalność inspekcji weterynaryjnej, 
aktualną sytuację epizootyczną 
w powiecie oraz ofertę Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego. Uczest-
nicy zapoznali się także z podsu-

mowaniem kampanii wnioskowej 
2022 oraz zasadami tegorocz-
nego naboru wniosków. Przed-
stawiciele Oddziału Regionalne-
go ARiMR omówili możliwości 
przyznawania płatności w nowej 
perspektywie finansowej, w tym 
warunkowość oraz ekoschema-
ty, do realizacji których rolnicy 
mogą przystąpić w 2023 roku. 
Podczas spotkania nie mogło 
zabraknąć też dyskusji o trudnej 
sytuacji w rolnictwie, związanej 
m.in. z importem płodów rolnych 
z Ukrainy.

 – 6 kwietnia br. w Działdowie, z ini-
cjatywy pana Bartłomieja Lewal-
skiego, odbyło się posiedzenie 
Rady Powiatowej W-MIR w po-
wiecie działdowskim. W spo-
tkaniu wzięli udział: pan Piotr 
Miecznikowski – Członek Zarzą-
du W-MIR, pani Renata Skibic-
ka-Barszcz – Kierownik Zespołu 

Doradców w Działdowie, pan 
Wojciech Kościński – Powiatowy 
Lekarz Weterynarii w Działdo-
wie, pan Jan Nawrocki – Główny 
Specjalista KOWR SZ w Działdo-
wie, pan Waldemar Piórkowski – 
BP ARiMR w Działdowie, pan 
Paweł Markowski – Kierownik 
Oddziału Powiatu Działdow-
skiego WIORiN oraz członko-
wie Rady Powiatowej W-MIR. 
Ze względu na szereg niejasności, 
wynikających z wprowadzenia 
Planu Strategicznego dla WPR, 
głównym tematem spotkania sa-
morządu rolniczego były zmiany 
w płatnościach bezpośrednich 
na rok 2023 oraz związane z nimi 
wymagania, dotyczące warun-
kowości płatności bezpośred-
nich. Pan Waldemar Piórkowski 
w sposób szczegółowy omówił 
warunki, jakie należy spełnić przy 
ubieganiu się o płatności w ramach 
ekoschematów. Przy analizowaniu 
tych zagadnień, dużo dyskutowa-
no nad warunkowością płatności 
obszarowych, a w szczególności 
nad normami utrzymania 80% 
pokrywy na zimę, zmianowania 
upraw, a także przeznaczenia 4% 
obszarów nieprodukcyjnych w go-
spodarstwie. Członkowie Rady 
poddali w wątpliwość zasadność 
pozostawiania nieprodukcyjnych 
obszarów, tym bardziej biorąc 

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH

Izbę Rolniczą, wspólnie z War-
mińsko-Mazurskim Związkiem 
Hodowców Bydła Mlecznego.

• 14 kwietnia 2023 r. pan Ma-
rek Kuźniewski – Wiceprezes 
W-MIR wziął udział w uroczy-
stości w Olsztynie, upamiętnia-
jącej 83. rocznicę Zbrodni Ka-
tyńskiej, zorganizowanej przez 
Wojewodę Warmińsko-Mazur-
skiego, Marszałka Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego 
i Prezydenta Olsztyna.

• 14 kwietnia 2023 r. pan Piotr 
Miecznikowski – Członek Zarzą-
du W-MIR wziął udział w XLVI 
Olimpiadzie Wiedzy i Umiejętno-
ści Rolniczych w Olsztynie.

• 19 kwietnia 2023 r. pan Ro-
muald Tański – Prezes W-MIR 
uczestniczył on-line w spotka-
niu prezesów wojewódzkich izb 
rolniczych, dotyczącym bieżącej 
sytuacji na rynkach zbóż oraz 
pozostałych rynkach.

• 20 kwietnia 2023 r. pan Ro-

muald Tański – Prezes W-MIR 
oraz pan Jerzy Salitra – Członek 
Zarządu W-MIR uczestniczyli 
w I posiedzeniu Rady Społecz-
nej przy KOWR w Olsztynie.

• 22 i 23 kwietnia 2023 r. pan Ro-
muald Tański – Prezes W-MIR 
oraz pan Marek Kuźniewski –  
Wiceprezes W-MIR uczestni-
czyli w XIII Wiosennych Tar-
gach Ogrodniczych „Pamiętajcie 
o ogrodach” w Olsztynie.
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pod uwagę, że działania rolni-
ków skupione są na zwiększaniu 
powierzchni użytków rolnych, 
służących do produkcji rolnej. 
Podczas spotkania została rów-
nież przedstawiona aktualna sy-
tuacja epizootyczna w zakresie 
ASF i grypy ptaków, która – zda-
niem pana Wojciecha Kościń-
skiego – jest zadawalająca. Przy 
omawianiu tego tematu zwró-
cono uwagę na projekt zmian 
w przepisach, dotyczący środ-
ków podejmowanych w związku 
z wystąpieniem ASF, a miano-
wicie na założenia o możliwo-
ści utrzymywania nie więcej niż  
10 sztuk świń w gospodarstwie 
na użytek własny, przy zmniejszo-
nych wymogach bioasekuracji. 
Zdaniem większości obecnych, 
takie założenia nie będą korzyst-
ne, ponieważ mogą one stano-
wić zagrożenie dla większych 
hodowców trzody chlewnej.  
Na zakończenie przedstawio-
ne zostały informacje z bieżącej 
działalność Zespołu Doradców 
w Działdowie, Sekcji Zamiejsco-
wej KOWR w Działdowie oraz 
Oddziału Powiatu Działdowskie-
go WIORiN w Olsztynie.

 – 26 kwietnia br. w Wojnowie 
odbyło się posiedzenie Rady 
Powiatowej W-MIR w powie-
cie piskim. W obradach, poza 
członkami Rady, uczestniczyli: 
pan Robert Nowacki – Dyrektor 
WMODR z siedzibą w Olszty-
nie Oddział Olecko, pani Moni-

ka Pałdyna – Główny Doradca 
w Zespole Doradców w Piszu, 
pani Monika Kowalczyk-Cza-
pla – Powiatowy Lekarz Wete-
rynarii w Piszu, pan Sławomir 
Klimek – Kierownik ARiMR BP 
Pisz, pan Dariusz Oleander – Za-
stępca Kierownika KRUS PT Pisz. 
Na wstępie pani Monika Ko-
walczyk-Czapla przedstawiła 
informacje na temat sytuacji epi-
zootycznej na terenie powiatu pi-
skiego, związanej z afrykańskim 
pomorem świń i wysoce zjadliwą 
grypą ptaków. Następnie pani 
Monika Pałdyna omówiła obo-
wiązujące od tego roku zasady 
warunkowości i ekoschematy. 
Ekoschematy to rodzaj inter-
wencji w formie płatności bez-
pośrednich, w ramach których 
za realizację praktyk korzystnych 
dla środowiska, klimatu i do-
brostanu zwierząt, rolnik może 

otrzymać dodatkowe płatno-
ści. Natomiast warunkowość to 
podstawowy, obowiązkowy ele-
ment płatności bezpośrednich. 
Będzie połączeniem obecnych 
wymogów zazielenienia i zasady 
wzajemnej zgodności, w skład 
której wchodzą normy dobrej 
kultury rolnej, zgodnej z ochroną 
środowiska (normy GAEC) oraz 
podstawowe wymogi w zakre-
sie zarządzania (wymogi SMR).  
Temat warunkowości i ekosche-
matów zdominował posie-
dzenie Rady i wzbudził wiele 
emocji wśród zgromadzonych. 
Zdaniem rolników, system do-
płat w roku 2023 jest bardzo 
skomplikowany i za późno od-
były się szkolenia informacyjne 
na temat nowych zasad przy-
dzielania dopłat obszarowych.  
Po burzliwej dyskusji, pan Sła-
womir Klimek podsumował kam-
panię przyjmowania wniosków 
o płatności bezpośrednie, rol-
nośrodowiskowe i ekologiczne 
oraz ONW za 2022 rok, omówił 
dopłaty nadzwyczajne do zbóż 
i kukurydzy, a także przedstawił 
tegoroczny harmonogram pla-
nowanych przez ARiMR nabo-
rów wniosków w ramach Planu 
Strategicznego dla Wspólnej Po-
lityki Rolnej na lata 2023–2027. 
Na koniec pan Dariusz Oleander 
mówił o waloryzacji emerytur 
rolniczych i zasadach korzystania 
z rehabilitacji.

 – 28 kwietnia br. w Krzewsku, gm. 
Markusy, odbyło się posiedzenie 
Rady Powiatowej W-MIR w po-
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wiecie elbląskim. Posiedzenie 
zostało zwołane w trybie pilnym 
z inicjatywy przewodniczące-
go, pana Romana Puchalskiego. 
W spotkaniu, poza członkami 
Rady Powiatowej, uczestniczył 
pan Roman Stankiewicz – Na-
czelnik Wydziału Płatności Bez-
pośrednich BP ARiMR w Elblągu.  
Przyczyną zwołania posiedzenia 
była bieżąca sytuacja w rolnic-
twie, która doprowadziła do tak 
wielkiego kryzysu krajowego 
rolnictwa. Ostatecznym efektem 
są taniejące zboża i rosnący na-
bór zboża z Ukrainy. Pan Roman 
Stankiewicz przedstawił informa-
cje dotyczące realizacji płatno-
ści bezpośrednich za 2022 rok, 
a następnie długo oczekiwane 
przez rolników szczegóły dopłat 
do zbóż i nawozów, mające po-
móc przetrwać rolniczy kryzys. 
Wysokość dopłaty będzie zale-
żeć od powierzchni uprawy, wy-
kazanej we wniosku o dopłaty 
bezpośrednie za poprzedni rok. 
Program zostanie zrealizowany 
przez Biura Powiatowe ARiMR 

i jest skierowany do gospo-
darstw rodzimych do 300 ha.  
W trakcie spotkania wywiązała 
się dyskusja, podczas której pan 
Roman Stankiewicz odpowia-
dał na licznie zadawane pytania, 
dotyczące dopłat do zbóż, rze-
paku i nawozów. Pytania doty-
czyły również ekoschematów 
oraz wielu problemów z tego-
rocznymi wnioskami o płatności 
bezpośrednie. Członkowie Rady 

Powiatowej stwierdzili, że mimo 
pomocy, w dalszym ciągu dostar-
czane jest do Polski zboże, kuku-
rydza i inne produkty z Ukrainy, 
co ma duży wpływ na cenę sku-
powanych obecnie produktów.  
Na zakończenie omówiono or-
ganizację ostatniego posiedzenia 
Rady Powiatowej W-MIR w po-
wiecie elbląskim w kończącej się 
VI kadencji izb rolniczych.

WYSTĄPIENIA 
WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

 – 4 kwietnia br. Zarząd Warmińsko-
-Mazurskiej Izby Rolniczej, za po-
średnictwem Krajowej Rady Izb 
Rolniczych, wystąpił do Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie 
uwzględnienia realizacji ekosche-
matu „Ekstensywne użytkowanie 
trwałych użytków zielonych (TUZ) 
z obsadą zwierząt w ramach rol-
nictwa węglowego” również na 
obszarach z Naturą 2000.

 – 11 kwietnia br. Zarząd Izby, w imie-
niu i na wniosek rolników z woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego, 
zwrócił się do Dyrektora General-
nego Lasów Państwowych o pod-
jęcie działań, mających na celu 
określenie procedury dzierżawy 
lub sprzedaży gruntów rolnych, 
pozostających w zarządzie Lasów 

Państwowych, z zachowaniem 
pierwszeństwa producentów rol-
nych. Oprócz zasobów leśnych, 
w zarządzie Lasów Państwowych 
znajdują się także grunty rolne, 
które pomimo swojego określo-
nego charakteru, nie są objęte 
przepisami chroniącymi je przed 
niezgodnym z przeznaczeniem 
wykorzystaniem. Grunty rolne, 
znajdujące się w zarządzie Lasów 
Państwowych, są traktowane jako 
„inne grunty” (czyli inne niż leśne) 
i mogą być wydzierżawiane lub 
wynajmowane przez nadleśnicze-
go za zgodą Dyrektora Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych (art. 
39 ustawy o lasach). Taka kon-
strukcja prawa skutkuje de facto 
dowolnym dysponowaniem grun-

tami rolnymi i stosowaniem proce-
dur przetargowych nieograniczo-
nych. W związku z tym zwrócono 
się o wprowadzenie zmian w za-
rządzaniu gruntami rolnymi, będą-
cymi przedmiotem gospodarowa-
nia przez Lasy Państwowe, w taki 
sposób, by były one rozdyspono-
wywane w pierwszej kolejności 
na rzecz rolników indywidualnych, 
powiększających lub tworzących 
gospodarstwa rodzinne.

 – 11 kwietnia br. Zarząd W-MIR 
przesłał do KRIR uwagi do pro-
jektu ustawy o Funduszu Ochro-
ny Rolnictwa. W obliczu obecnej, 
trudnej sytuacji na rynkach rolnych 
i realnej groźby utraty płynności 
finansowej części gospodarstw 
rolnych, zdaniem Zarządu bardzo 
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ważne stają się rozwiązania praw-
ne, chroniące pierwsze ogniwo 
w łańcuchu produkcji żywności. 
Zaproponowane przepisy mają 
stworzyć korzystne dla sektora 
możliwości legislacyjne, gwaran-
tujące producentom rolnym re-
kompensatę z tytułu utraty przy-
chodów z prowadzonej przez nich 
działalności rolniczej w przypadku 
upadłości nabywców produktów 
rolnych. Zgodnie z uzasadnieniem 
projektu, Fundusz Ochrony Rolnic-
twa ma zapewnić rolnikom pienią-
dze za sprzedane płody rolne w sy-
tuacji, gdyby podmiot skupujący 
zboża, mleko, owoce czy zwierzęta 
upadł lub nie wypłacał należności 
rolnikom. 

Założenia Funduszu Ochrony Rolnictwa:
 – Fundusz to wyodrębniony rachu-

nek bankowy;
 – jego dysponentem jest Krajo-

wy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa 
(KOWR);

 – podmioty skupujące produkty rol-
ne w celu ich przechowywania, 
obrobienia, przetworzenia lub dal-
szej sprzedaży, będą zobowiązane 
do wpłat w wysokości 0,25% na 
Fundusz Ochrony Rolnictwa war-
tości netto nabywanych produk-
tów rolnych (wpłaty zaczną się od 
pierwszego kwartału od dnia wej-
ścia w życie ustawy);

 – producent rolny będzie mógł się 
ubiegać o rekompensatę w przy-
padku niewypłacalności nabywcy;

 – rekompensata będzie przyznawa-
na w drodze decyzji przez dyrekto-
ra OT KOWR;

 – rekompensata to iloczyn stawki 
procentowej i sumy należności 
netto, określony przez ministra ds. 
rynków rolnych.

Zgodnie z projektem, rolnik będzie 
mógł składać wniosek o rekompensatę 
w wyznaczonych terminach:

 – 1 lutego – 31 marca roku następu-
jącego po roku, w którym ustalono 
niewypłacalność;

 – 1 lutego – 31 marca w drugim roku 
po roku, w którym ustalona zosta-
ła data niewypłacalności podmiotu 
kupującego. 

Zarząd W-MIR uważa, że takie roz-
wiązanie mocno ogranicza możliwość 

ubiegania się o rekompensatę przez 
poszkodowanych rolników. Powinni 
oni mieć sposobność składania wnio-
sków przez cały rok. Zarząd Warmiń-
sko-Mazurskiej Izby Rolniczej uznaje 
przedstawiony projekt za oczekiwa-
ny przez środowisko rolnicze, jednak 
zwraca uwagę na niektóre zapisy, wy-
magające doprecyzowania.

 – 12 kwietnia br. Zarząd Warmiń-
sko-Mazurskiej Izby Rolniczej, za 
pośrednictwem KRIR, wystąpił do 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z pytaniami dotyczącymi praktyki 
„Uproszczone systemy uprawy”, 
w ramach ekoschematu „Rolnic-
two węglowe”.

 – 13 kwietnia br. Zarząd W-MIR, na 
wniosek Rady Powiatowej W-MIR 
w powiecie ełckim, wystąpił – za 
pośrednictwem KRIR – do Mi-
nistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z wnioskiem w sprawie zmiany 
ekoschematu „Obszary z roślina-
mi miododajnymi”, polegającej na 
wprowadzeniu jednogatunkowych 
upraw miododajnych.

 – 17 kwietnia br. Zarząd Izby, reali-
zując wniosek Rady Powiatowej 
W-MIR w powiecie oleckim, zwró-
cił się do Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych o określenie 
tzw. bezpiecznej wielkości popu-
lacji wilków na terenie wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego, 
zwłaszcza w obszarze powiatów 
ełckiego, gołdapskiego i oleckiego. 

 – Również 17 kwietnia br. Zarząd 
Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolni-
czej, realizując wniosek Rady Powia-
towej W-MIR w powiecie oleckim, 
zwrócił się do Dyrektora General-
nego Lasów Państwowych o pilne 
przeprowadzenie rzetelnej inwenta-
ryzacji wilków na terenie wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego. 

 – Oba pisma są pokłosiem odmownej 
decyzji na wniosek W-MIR o od-
strzał wilków w powiecie gołdap-
skim i ełckim, które Izba składała 
na przełomie 2022 i 2023 roku. 
Problem szkód powodowanych 
przez wilki jest coraz poważniejszy. 
Zwierzęta te stają się zuchwałe 
i coraz częściej już nie tylko robią 
szkody w pogłowiu zwierząt go-
spodarskich czy towarzyszących, 
ale też podchodzą pod zabudo-

wania siedliskowe nawet w biały 
dzień.

 – 20 kwietnia br. Zarząd W-MIR 
przekazał do KRIR informację na 
temat problemów, z jakimi bory-
kają się doradcy rolniczy w związ-
ku z wprowadzeniem Krajowego 
Planu Strategicznego dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023–2027 
(do wykorzystania przy ewentual-
nych kolejnych pismach do Mini-
sterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
w sprawie przedłużenia terminu 
składania wniosków).

 – 26 kwietnia br. Zarząd Warmiń-
sko-Mazurskiej Izby Rolniczej, za 
pośrednictwem KRIR, wystąpił do 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
w sprawie wprowadzenia kredy-
tów preferencyjnych do kwoty 
300 tys. zł na gospodarstwo rolne, 
z oprocentowaniem maksymalnie 
do 2%, na zaspokojenie bieżących 
wydatków na środki do produkcji. 
Wniosek umotywowano wy-
sokimi cenami nawozów, środ-
ków ochrony roślin oraz cenami 
usług. Ponadto najniższe w całej 
Europie ceny skupu zbóż i kuku-
rydzy (spowodowane napływem 
z Ukrainy) wpływają na brak 
opłacalności produkcji i proble-
my z zakupem środków do pro-
dukcji na kolejne zasiewy.

 – 26 kwietnia br. Zarząd Izby wy-
stąpił, za pośrednictwem KRIR, do 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
w sprawie wprowadzenia kredy-
tów preferencyjnych na zakupione 
maszyny, urządzenia i inwestycje 
budowlane do czasu rozliczenia 
programów pomocowych PROW 
2014–2020 oraz w nowej WPR 
2023–2027. Wniosek umotywo-
wano długim okresem, który mija 
od realizacji inwestycji do dnia wy-
płaty dofinansowania. 

 – 27 kwietnia br. Zarząd W-MIR 
przesłał do KRIR uwagi do projek-
tu ustawy o zmianie ustawy o go-
spodarce nieruchomościami oraz 
niektórych innych ustaw. Projekt 
ten przede wszystkim ma na celu 
uporządkowanie prawa własno-
ści w działalności gospodarczej. 
Nowelizacja przepisów propo-
nuje podmiotom gospodarczym 
„przekształcenie”, za odpłatnością, 
dotychczasowego użytkowania 
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wieczystego gruntu w prawo wła-
sności. W doktrynie prawa euro-
pejskiego użytkowanie wieczyste 
nie jest formą własności, a jedynie 
inną formą władania nierucho-
mością i jako takie, w dłuższej 
perspektywie, winno być wyeli-
minowane z obrotu prawnego. 
Nowela wprowadza zasadę trakto-
wania w procesie przekształcenia 
użytkowania wieczystego we wła-
sność tak samo działalności rolni-
czej, jak działalności gospodarczej.  
 
Samorząd rolniczy od wielu lat 
zgłasza potrzebę dookreślenia 
definicji działalności rolniczej, 
która byłaby stosowana w ca-
łym systemie prawnym w spo-
sób jednolity, a nie różnie, w za-
leżności od aktu prawnego. 
Doświadczenia ostatnich lat wska-
zują także, że producenci rolni nie 
mogli skorzystać z analogicznego 
wsparcia dla podmiotów gospo-
darczych, przygotowanego przez 
państwo w ramach programu „Tar-
cza antykryzysowa” lub z pomo-
cy dla podmiotów poszkodowa-
nych w kryzysie energetycznym.  
 
Zdaniem samorządu rolniczego, 
derogowanie z obrotu prawnego 

prawa użytkowania wieczystego 
powinno się odbywać w sposób 
płynny i rozłożony w czasie, np. 
przy zawieraniu nowych umów. 
Projekt, co do zasady, przyznaje 
prawo przekształcenia dotychcza-
sowego użytkowania wieczystego 
bez ograniczenia czasowego, po-
zostawiając właściwemu organowi 
(gminie, starostwie, wojewodzie) 
decyzję w tym zakresie. Jednak art. 
198g tego projektu zawiera zapis 
o roszczeniu o sprzedaż gruntów 
o ograniczonym potencjale alter-
natywnego zagospodarowania.  
 
Zdaniem Zarządu W-MIR, zapro-
ponowane w przedmiotowej no-
weli przekształcenia będą miały 
bezpośredni wpływ na ceny grun-
tów rolnych i zapewne ceny te 
wzrosną. Obecnie w bardzo trud-
nej sytuacji ekonomicznej znajdu-
je się wiele gospodarstw rolnych 
i może się okazać, że ich właści-
ciele czy zarządcy nie będą mogli 
skorzystać z przysługującego im 
uprawnienia. W związku z powyż-
szym, Zarząd Warmińsko-Mazur-
skiej Izby Rolniczej wnosił o po-
minięcie w proponowanej noweli 
zmian dotyczących nieruchomości 
gruntowych, wykorzystywanych 

na cele rolnicze, a w szczególno-
ści pochodzących z Zasobu Wła-
sności Rolnej Skarbu Państwa, jak 
i z Lasów Państwowych.

 – 28 kwietnia br. Zarząd W-MIR, 
za pośrednictwem KRIR, wystą-
pił do Prezes ARiMR i Dyrektora 
CDR w Brwinowie z wnioskiem 
o publikację bieżących odpowie-
dzi na najczęściej zadawane przez 
doradców i rolników pytania, do-
tyczących Krajowego Planu Stra-
tegicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023–2027. Opu-
blikowanie odpowiedzi zmniejszy 
liczbę pojawiających się wielo-
krotnie pytań i ułatwi pracę do-
radcom rolniczym. 

W kwietniu Zarząd Warmińsko-Ma-
zurskiej Izby Rolniczej wydał trzy 
opinie i dwie informacje dla komor-
ników sądowych w sprawie zajętego 
mienia. W dwóch opiniach uznano, iż 
zajęte mienie jest niezbędne do prawi-
dłowego prowadzenia gospodarstwa, 
a w jednej opinii uznano, że zajęte mie-
nie jest zbędne. Z kolei w dwóch infor-
macjach wskazano, że dłużnicy nie byli 
rolnikami i nie podlegali pod przepisy 
KPC art. 8291.

Warmińsko-Mazurskie Mleczne 
Laury, zorganizowane przez Polską 
Federację Hodowców Bydła i Pro-
ducentów Mleka, przy współpracy 
z Warmińsko-Mazurskim Związ-
kiem Hodowców Bydła Mleczne-
go, wypełniły 13 kwietnia 2023 r. 
salę konferencyjną Parku Nauko-
wo-Technologicznego w Olsztynie. 
Wydarzenie odbyło się pod hono-

rowym patronatem Wojewody War-
mińsko-Mazurskiego, pana Artura 
Chojeckiego oraz Marszałka Wo-
jewództwa, pana Gustawa Marka 
Brzezina. Głos otwarcia zabrał go-
spodarz wydarzenia, Wiceprezydent 
PFHBiPM i Prezes W-MZHBM, pan 
Andrzej Steckiewicz, który podkre-
ślił, że Mleczne Laury to święto każ-
dego hodowcy i producenta mleka, 

zwłaszcza wobec wyzwań stojących 
przed wszystkimi w związku z trud-
ną sytuacją na rynku mleka oraz 
zbóż. Wicewojewoda, pan Piotr 
Opaczewski oraz Członek Zarzą-
du Województwa, pani Sylwia Ja-
skulska życzyli laureatom wysokich 
wydajności i utrzymania wzrosto-
wych trendów. Głos zabrał także 
Wiceprezes Krajowej Rady Izb Rol-

WARMIŃSKO-MAZURSKIE MLECZNE LAURY
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niczych, pan Mirosław Borowski, 
który zauważył, że przed parlamen-
tarzystami stoi odpowiedzialne za-
danie w obecnych, ciężkich czasach, 
by nie tylko chronić to, co już jest, 
ale także tworzyć nową legislację, 
nastawioną na ochronę rodzimego 
rynku. W podobnym tonie wypo-
wiadał się także Prezes Warmiń-
sko-Mazurskiej Izby Rolniczej, pan 
Romuald Tański. Listy gratulacyjne 
do zgromadzonych wystosował Po-
seł do Parlamentu Europejskiego, 
pan Krzysztof Jurgiel oraz Wice-
przewodniczący Komisji Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi, Poseł na Sejm RP, 
pan Jerzy Małecki. Warmińsko-Ma-
zurskie Mleczne Laury poprowadził 
pan Tomasz Dorszyński, w towarzy-
stwie pani Anny Błońskiej – Kierow-
nik Oddziału PFHBiPM w Dorotowie 
oraz Dyrektor Biura W-MZHBM.

Zgromadzeni na sali hodowcy i pro-
ducenci mleka z zainteresowaniem 
obejrzeli materiały filmowe, przy-
gotowane przez organizatorów. 
Mnogość nagród i osób chętnych 
do wyróżnienia najlepszych w wo-
jewództwie zaskoczyła wszyst-
kich zgromadzonych. Fundato-
rami pucharów i nagród byli nie 
tylko PFHBiPM oraz W-MZHBM, 
ale także liczne instytucje, takie jak 
Warmińsko-Mazurski Urząd Woje-
wódzki, Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego, 
Starostwo Olsztyńskie, Warmińsko-
-Mazurska Izba Rolnicza, Kasa Rol-
niczego Ubezpieczenia Społeczne-
go oraz firmy komercyjne. Zakłady 
przetwórstwa mleka, zlokalizowane 
na terenie województwa, takie jak 
OSM Giżycko, SM Mlekovita, z silną 
reprezentacją oddziałów z Morąga, 

Lubawy i Działdowa oraz Oddział 
Spółdzielczej Mleczarni „Spomlek” 
z Młynar, też postanowiły nagrodzić 
swoich najlepszych dostawców. 
Słowo do wszystkich, a zwłaszcza 
uhonorowanych, skierował również 
Duszpasterz Rolników Warmii i Ma-
zur, ks. prałat Józef Midura.
Reportaż z wydarzenia pojawił 
się w programach informacyjnych 
TVP3 Olsztyn, a całość relacji do-
stępna jest na portalu społeczno-
ściowym Warmińsko-Mazurskiego 
Związku Hodowców Bydła Mlecz-
nego na Facebooku: www.facebo-
ok.com/wmzhbm.
Dołączona tabela przedstawia wszyst-
kich nagrodzonych oraz wyróżnionych 
hodowców i producentów mleka. Ser-
deczne gratulacje!

Michał Krukowski
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RADCA PRAWNY RADZI
Sprzedaż bezpośrednia produktów 

z gospodarstwa rolnego
Obecne przepisy prawne pozwala-
ją rolnikom na prowadzenie sprze-
daży bezpośredniej produktów 
pochodzących z ich gospodarstwa 
rolnego. Polega ona na sprzedaży 
produktów bezpośrednio klientowi, 
czyli bez udziału pośredników. Pro-
dukty można sprzedawać klientom 
indywidualnym, jak również od razu 
sklepom, prowadzącym handel de-
taliczny. Rolnicy mogą także sprze-
dawać produkty bezpośrednio do 
zakładów gastronomicznych, takich 
jak restauracje, stołówki, bary itp. 
Rolnicy mogą w formie sprzedaży 
bezpośredniej handlować produk-
tami pochodzenia roślinnego oraz 
zwierzęcego. Pamiętać należy jed-
nak, że produkty te nie mogą być 
przetworzone i muszą pochodzić je-
dynie z własnej uprawy lub hodowli. 
Rolnik, przykładowo, może myć pro-
dukty, usuwać liście i suszyć zboża, 
ale nie może już kroić produktów, 
pakować w woreczki czy stosować 
środków konserwujących. 
Rolnik może sprzedawać produkty 
pochodzenia roślinnego, ale nie-
przetworzone, w postaci zboża, 
owoców, warzyw, ziół czy grzybów 
uprawnych. Warunki sprzedaży 
i obowiązki, nałożone na rolnika, 
reguluje Rozporządzenie Ministra 
Zdrowia z dnia 6 czerwca 2007 r. 
w sprawie dostaw bezpośrednich 
środków spożywczych, które okre-
śla m.in. wymogi higieniczne oraz 
zakres działalności. 
Rolnik może prowadzić sprzedaż 
bezpośrednią produktów pocho-
dzenia zwierzęcego w postaci: tu-
szy lub podrobów pozyskanych 
z drobiu i zajęczaków, poddanych 
ubojowi w gospodarstwie rolnym 
rolnika; tuszy i podrobów pozyska-
nych przez koło łowieckie; produk-
tów pochodzących z rybołówstwa; 
żywych ślimaków lądowych z ga-
tunków Helix pomatia, Cornu asper-
sum aspersum, Cornu aspersum 

maxima, Helix lucorum oraz z ga-
tunków rodziny Achatinidae; mleka 
surowego, siary, surowej śmietany; 
jaj pozyskanych od drobiu lub pta-
ków bezgrzebieniowych; produk-
tów pszczelich nieprzetworzonych. 
Szczegółowe warunki sprzedaży 
produktów pochodzenia zwierzę-
cego określa Rozporządzenie Mini-
stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia  
30 września 2015 r. w sprawie 
wymagań weterynaryjnych przy 
produkcji produktów pochodzenia 
zwierzęcego przeznaczonych do 
sprzedaży bezpośredniej. Wskazu-
je ono m.in. wymagania weteryna-
ryjne, jakie powinny być spełnione 
przy produkcji produktów pocho-
dzenia zwierzęcego, przeznaczo-
nych do sprzedaży bezpośredniej. 
Sprzedaż bezpośrednia może od-
bywać się w wielu formach, jednak 
najczęściej przebiega w następujący 
sposób:
a. sprzedaż bezpośrednio w gospo-

darstwie rolnika – metoda ta pole-
ga na tym, że klient przyjeżdża do 
gospodarstwa i tam dochodzi do 
sprzedaży;

b. sprzedaż z dowozem towaru do 
klienta – w tej metodzie klient 
zamawia towary, a rolnik, o umó-
wionej porze i za uzgodnioną cenę, 
dostarcza zamówienie na adres 
podany przez konsumenta;

c. sprzedaż na targowiskach – rolnik 
może wynająć miejsce na targu 
oraz sprzedawać tam produkty, 
które pochodzą z jego gospodar-
stwa (może to robić każdego dnia, 
w którym czynny jest targ);

d. sprzedaż przy drodze (na pobo-
czu) – możliwe jest sprzedawanie 
towarów na poboczu drogi (w ten 
sposób najczęściej sprzedaje się 
owoce sezonowe);

e. sprzedaż przez Internet – rolnik 
może prowadzić sprzedaż bezpo-
średnią on-line, czyli za pomocą In-
ternetu i wtedy sam może dowozić 

towary do klientów lub wysyłać je 
np. kurierem;

f. sprzedaż polegająca na tym, że 
klient sam zbiera dane produkty 
z pola (np. truskawki), ale rolnik 
powinien wówczas zapewnić od-
powiedni sprzęt, jak drabiny czy 
pojemniki ułatwiające gromadze-
nie plonów;

g. sprzedaż sąsiedzka – metoda po-
lega na tym, że jeden rolnik może 
nabyć od drugiego rolnika (sąsiada) 
produkty, których sam nie produ-
kuje (może chodzić o towary wy-
korzystywane w gospodarstwie, 
np. zboże, jak i o produkty do wy-
korzystania w domu). 

Pamiętać należy, że sprzedaż bez-
pośrednia produktów z gospodar-
stwa rolnego możliwa jest jedynie 
na terytorium województwa, w któ-
rym jest prowadzona produkcja lub 
w województwach sąsiadujących 
z nim. W przypadku produktów po-
chodzenia zwierzęcego, możliwa 
jest ich sprzedaż na terytorium całej 
Polski, ale jedynie w sytuacjach, gdy 
są sprzedawane podczas wystaw, 
festynów, targów lub kiermaszów 
organizowanych w celach promo-
cyjnych, i wyłącznie pod warun-
kiem powiadomienia powiatowego 
lekarza weterynarii, właściwego ze 
względu na miejsce sprzedaży, z co 
najmniej 7-dniowym wyprzedze-
niem o tym, że rolnik chce uczestni-
czyć w takim wydarzeniu. 
Bardzo ważną informacją jest też 
konieczność zapewnienia odpo-
wiednich warunków higienicznych. 
Oznacza to, że rolnik musi zadbać, 
aby sprzęty, narzędzia i urządzenia, 
które mają kontakt z żywnością, 
były czyszczone i dezynfekowane. 
Szczegółowe wymagania są zawar-
te we wskazanych wyżej rozporzą-
dzeniach.

radca prawny Karolina Niedzielska
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Już po raz trzeci EUROPE DIRECT Olsztyn i Warmiń-
sko-Mazurska Izba Rolnicza zorganizowały obchody 
Dnia Ziemi, w ramach których uczniowie przedszkoli 
i szkół podstawowych w całym województwie sadzili 
drzewa i krzewy. Sadzonki zostały posadzone w:

 – Gwiździnach (17.04.2023 r.)
 – Nidzicy (19.04.2023 r.)
 – Orżynach (20.04.2023 r.)
 – Kruklankach (21.04.2023 r.)
 – Miłakowie (21.04.2023 r.)
 – Pieckach (21.04.2023 r.)
 – Wieliczkach (21.04.2023 r.)
 – Więckach (21.04.2023 r.)
 – Żegotach (21.04.2023 r.)
 – Drogoszach (25.04.2023 r.)
 – Piotrkowie (25.04.2023 r.)

 – Skarżynie (25.04.2023 r.)
 – Węzinie (27.04.2023 r.)
 – Lidzbarku (27.04.2023 r.)
 – Kinkajmach (27.04.2023 r.)
 – Lelkowie (11.05.2023 r.)
 – Idzbarku (12.05.2023 r.)
 – Kalinowie (12.05.2023 r.)

Drzewa to prawdziwe cuda natury, a ich korzystny 
wpływ na ekosystem jest nieoceniony. Pozwalają za-
chować bioróżnorodność i w znaczący sposób podno-
szą jakość i komfort naszego życia.
Unia Europejska planuje zasadzić do 2030 roku na te-
rytorium państw członkowskich co najmniej 3 miliardy 
drzew. To część szerszych działań na rzecz odbudowy 
lasów i walki ze zmianami klimatycznymi. Do akcji sa-
dzenia drzew może przyłączyć się każdy z nas!

Dzień Ziemi z EUROPE DIRECT Olsztyn 
i Warmińsko-Mazurską Izbą Rolniczą

Grupy formalne i nieformalne, działające na obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego, 
zapraszamy do włączenia się w inicjatywę „Aktywna wieś”. Celem inicjatywy jest m.in. stworzenie platfor-
my wspomagającej sprzedaż produktów (rękodzieł, przetworów, artykułów żywnościowych) wytworzo-
nych przez grupy. Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Aktywna wieś” udziela Anna Naumczyk-Szałaj,  

e-mail: aktywnawieswmir@gmail.com. 

„Aktywna wieś” zaprasza na Facebooka: https://www.facebook.com/AktywnaWiesWMIR.

AKTYWNA WIEŚ

Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza serdecznie zaprasza tradycyjne gospodarstwa rolne, które w swojej ofercie posia-
dają maksymalnie 5 pokoi do wynajęcia oraz chcą zaprezentować się na stronie Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej. 

Zainteresowani klienci kontaktują się bezpośrednio z wybranym gospodarstwem rolnym. 
Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Turystyka u rolnika” udziela Katarzyna Godlewska, tel. 89 534-05-67.

TURYSTYKA U ROLNIKA ZAPRASZA

EUROPE DIRECT Olsztyn przy Warmińsko-Mazurskiej Izbie Rolniczej
10-416 Olsztyn, ul. Towarowa 1
tel./fax: 89 535-48-43
www.europedirect-olsztyn.pl 
Facebook/EDOlsztyn
europedirect-olsztyn@europedirect-olsztyn.pl

Masz pytanie na temat 
Unii Europejskiej?

Zadzwoń: 00 800 6 7 8 9 10 11
Sprawdź: http://ec.europa.eu/europedirect
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Fot.: Dziunka DBK


